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penge- og kapitalmarkedet. At undgå noget så- 
dant er som nævnt noget, vi gerne ser. 

Teknisk kommer man opfyldelsen af dette 
krav nær ved at følge lovforslagets idé om at la- 
de staten, dvs. landbrugsministeren med Hypo- 
tekbanken som forretningsfører, indtræde som 
skyldner i de gamle realkreditlån mod, at staten 
får de obligationer, der udstedes i tilknytning 
til de nye jordbrugslån. Og nu kommer det af- 
gørende: de gamle lån skal ikke indfries før ti- 
den; staten skal bare betale de samme termins- 
ydelser, som landmanden skulle have betalt. 
Og de nye jordbrugsobligationer skal i hvert 
fald ikke sælges, før det er fordelagtigt for sta- 
ten. Staten skal bare beholde obligationerne og 
modtage de indeksregulerede renter og afdrag 
efter de almindelige regler. Det er derfor, der 
kan tales om et lukket kr edsløb, og det er der- 
for, det giver ro på penge- og kapitalmarkedet, 
hvor regeringens forslag kan give uro. 

Det kan også give landmanden klarhed over, 
hvilke nye rentevilkår der er knyttet til hans 
jordbrugslån ved at bestemme, at det bliver de 
rentesatser for henholdsvis jordbrugslån og se- 
riejordbrugslån, der var gældende f.eks. i går, 
men vi kan også finde andre måder at fastsætte 
kursen på. 

Det enkle kredsløb vil også overflødiggøre 
en række af de lovgivningsmæssige krum- 
spring, regeringen gør for at omgå balanceprin- 
cippet. 

Administrationen vil også kunne forenkles, 
hvis man f.eks. tillod, at landmanden kun behø- 
vede at bruge ét realkreditinstitut. Så var der i 
øvrigt tale om både en forenkling og en større 
frihed for landmanden. 

Forslaget kan også forenkles ved, at man ser 
bort fra refinansiering for ejendomme med en 
gældsprocent på under 50. 

Socialdemokratiet er som sagt meget skep- 
tisk over for grønne obligationer, men vil natur- 
ligvis ikke afvise at drøfte løsninger, der i et vist 
omfang er baseret på grønne obligationer, hvis 
det er en betingelse for en samlet løsning, men 
sådanne drøftelser vil tage nogen tid, hvis det 
skal være forsvarligt, fordi der både er tekniske 
problemer med de grønne obligationer og en 
række politiske problemer, f.eks. forholdet til 
andre erhverv, men det drejer sig også om an- 
dre spørgsmål, f.eks. om kompenserende bud- 
getforbedringer. 

Skal Socialdemokratiet ind i drøftelser af 
grønne obligationer, vil vi se på mikslån mel- 
lem jordbrugslån og grønne obligationer samt 
se på, om adgangen til at optage grønne obliga- 
tioner skal være knyttet til den animalske pro- 
duktion. 

Fastholder regeringen ønsket om en refi- 
nansiering, som hviler på grønne obligationer, 
vil det være rigtigt her og nu at vedtage de dele 
af lovpakken, der vedrører terminshenstand og 
gældsakkordering, og eventuelt indgå i en prin- 
cipaftale om de andre forslag. Regeringen kan 
så efter sommer komme med et samlet oplæg 
om finansiering og struktur. 

Det vil være rigtigt at holde EF orienteret om 
disse forhandlinger, således at den resterende 
del af refinansieringsordningen kan vedtages 
og træde i kraft hurtigst muligt efter Folketin- 
gets åbning til oktober. 

Med disse ord vil jeg gerne tilsige positivt ud- 
valgsarbejde. 

Grove (KF): 
Jeg synes, det er positivt, at Socialdemokrati- 

et vil gå ind i en diskussion om landbrugets 
problemer. Jeg synes også, det er retfærdigt, at 
de gør det, for en stor del af de problemer, vi 
har på dette område, er jo opstået under social- 
demokratiske regeringer i højrenteperioden, 
for når landbruget har store økonomiske be- 
sværligheder i dag og gerne ser en refinansi- 
ering, skyldes det jo renten. Renterne er så hø- 
je, at de ofte tager imellem 50 pet. og 70 pet. af 
driftsoverskuddet, og det kan intet erhverv leve 
med i længden. 

Derfor synes vi, det er glædeligt, at regerin- 
gen nu kommer med et forslag, der giver mulig- 
heder for en refinansiering, og det støtter vi ger- 
ne fra Det Konservative Folkeparti. 

Vi synes også, det er godt, der gives den en- 
kelte landmand mulighed for at vælge imellem 
grønne obligationer, udlandslån og jordbrugs- 
lån. Vi ser i det hele taget gerne en vifte af til- 
bud, så det er den enkelte landmand, der selv 
vælger, hvad der passer ham bedst, og derfor 
synes vi, det forslag, der er kommet fra regerin- 
gen på dette område, er godt. Vi skal da gerne 
erkende, at det kan give mange besværligheder 
at administrere. Vi er også klar over, at det kan 
påvirke obligationsmarkedet, og derfor er vi 
glade for, at landbrugsministeren har taget hen- 
syn til det. Det vil vi selvfølgelig også arbejde 


